A spectari non potest, ad pulchritudinem quae ex operibus perspicitur, contemplandam convertit. Et cernes me beneficium et omnipotentem. Spiritales enim sunt oculi tui. Capilli vero sicut greges caprarum, quæ apparuerunt ex Galaad. Cogitationes videlicet, quæ ut ex capite comæ, sicut ex mente proveniunt tua spiritualiter, nullum rerum hujus vitæ sensum babentes, sed in agendo et contemplando et divinis rebus per vestigandis occupatae, similes sunt florantibus caprarum pilis, quæ per altum quemdam et obscurum montem qui dicitur Galaad, conspicuae apparuerunt. Siquidem ex malitia et ignorantia alque impietatis tenebris, ad virtutis et scientiae pietatisque lucem commigrarunt per Evangelium, quod fidelibus judici futuri testimonium reddit. Galaad enim significat, Migrationem testimonii. Ac de capillis quidem hactenus. Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus, et sterilis non est inter eas. Cogitationes tuæ quibus corpoream legis crassitudinem in veros sensus extenuas, et ad spiritualem cibum idoneum rediges, instar caprarum quæ tonsæ sunt, veritate tantum conservata, falsas omnes rejiciunt opiniones: et tanquam in lavacro a falsis opinionibus ablute, geminos virtutum edentes fructus, a rebus terrenis atque carnalibus ad spirituales et celestes condescenderunt; neque ulla inter eas inutilis est aut infructuosa. Sicut funiculus coquineus labia tua, et eloquium tuum decorum ^{⁹⁹}. Ut funiculum dimensum atque coquineum, sermonem proferunt verum: unde præclare quoque est ejus pronuntiatione. Sicut cortex mali punici genæ tuæ, præter silentium tuum. Propter constrictam ac minime fusam orationis vim, genæ tuæ sunt similes cortici mali punici. Et quando non taces, brevitate concigis in concionibus dissolutionem.

ΨΕΛΛΙ.

Ητοε cum angelis sponsa loquebatur, cum humanius Dominus et sponsus eam clamante et anxiā ac vehementius sollicitam, in se indagando conspicatus, rursum ad laudes ejus sese convertit invisibiliter: Pulchra es, inquiens, propinqua mea, sicut bona voluntas, decora sicut Jerusalem, terror sicut acies ordinatæ. Pulchra, inquit, facta es, et macula non est in te, merito bonæ voluntati meæ comparata. Nam tu quoque vis omnes homines salvos fieri. Præclare etiam assimilata es ipsi Jerusalem in qua cum Patre meo requievi ^{⁹⁶}. Quamobrem et terrorem obtines, et formidabilis es, ut angelorum meorum acies ordinatæ. Mihi, inquit, locutus est venerandus sponsus mens. Averte oculos tuos a me. Jam conjice in me oculos tuos. Lux enim oculorum tuorum avolare me fecit, et omnia mundi negotia despexi. Sed qui voluntatem diligentium se facit ^{⁹⁷}, confessim divinos oculos suos in sponsam conjecit; vidensque eam vir-

^{⁹⁴} Cant. iv, 3. ^{⁹⁵} Eccl. xxiv, 15. ^{⁹⁶} Psal. cxliv, 19.

tutibus ornatam, cœpit illam his verbis collaudare:

Capilli tui sicut greges caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. Dentes tui sicut greges tonsarum quæ ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis. Sicut funiculus coccineus labia tua, et eloquium tuum deorum. Sicut cortex mali punici genæ tuæ, præter silentium tuum⁶⁸.

His sponsam laudibus ad mulierum mores et nuptiarum amores aptissimis sponsus extulit. Sed harum tu laudam omnium explanationem, stephephore, superius a nobis accepisti. Quaro jam Cantorum finem audiamus.

Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentulæ quarum non est numerus. Una est columba mea, perfecta mea, una est matri suæ, electa est genitrici suæ. Viderunt illam filiæ, beatissimam prædicabunt eam. Reginæ et concubinæ laudabunt eam.

Sapientissimus ille Salomon, mirabilis ille propheta tanquam in speculo propheticis oculis, animarum quæ salutem assequuntur mores et virtutes, imo, ut vere dicam, ordines et gradus aspexit. Tres enim, ut mibi persuasi, sunt ordines corum qui salvantur. Aut enim sunt lili, aut mercenarii, aut servi. Qui enim a teneris unguiculis ex toto corde Deum rerum omnium auctorem optimum diligunt, et amore ipsius, mundum et quæ in mundo sunt, contemnentes, Christo Verbo et spenso conjunguntur, divina gratia filiorum ordinem obtinent. Qui autem regni cœlestis cupiditate alduci ut eo potiantur, Christodiligerter inserviunt, in mercenariorum loco constituantur. At qui peccatis omnibus obruti, ut ego infelix, cruciatum et suppliciorum formidine resipiscunt, et penitentiam agunt (quorum in numero utinam ipse quoque sim per gratiam tuam, o Christe Verbum Salvator!) in servorum qui tamen salvi fiunt ordine collocantur. Has classes atque hos ordines Salomon ille prospiciens, et divino afflatus Spiritu, tanto ante cernens Verbi sponsi purissimi incarnationem, et quam ipsum sine semine genuit, sanctissimam Dei Genitricem Mariam illam immaculatissimam, quam omnibus omnes omnium hominum generationes vocibus nunquam cessantibus, beatissimam prædicant, quia totius mundi peperit Salvatorem, hoc in sponsi persona Canticum cecinit. Tu vero, princeps stephephore, cum sexaginta reginas audis, eos intellige qui sexagenarium sibi traditum numerum talentorum decies bonis operibus multiplicantes, divina gratia filio-

A 'Αλλ' δ πληρῶν τὸ θελημα τῶν αὐτὸν ἀγαπωντῶν,
Εὖος ἐπέβαλεν αὐτῷ τοὺς ὑφισταμένους τοὺς θείους.
Ίδων δὲ ταύτην ἀρεταῖς κατακεκομημένην,
Πρέπει ταῦτην ἐπαινεῖν· φησὶ γάρ οὕτω τάδε·